INDICAÇÃO N° 044/2018
AUTOR: VEREADOR ALEX ALVES VIEIRA, RENATO DE JESUS SANTOS, JOALDO
LIMA DA SILVA.
ASSUNTO: Construção de nova escola com Ginásio de Esportes para o Colégio
Abdias Martins e Quadras Esportivas com cobertura para as escolas Luiz Eduardo,
Lucio Ferreira e Joao de Oliveira

Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a relevância das
reivindicações que receberam da população do Município, na forma regimental INDICAM
à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja  oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal
no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal de Itabela,
seguintes providências:

a) Construção de nova escola com Ginásio de Esportes para o Colégio

Abdias Martins;

b) Construção de Quadras Esportivas com cobertura para as escolas Luiz
Eduardo, Lucio Ferreira e Joao de Oliveira

JUSTIFICATIVA

 Nossa proposição atende aos justos anseios das comunidades escolares das
unidades de ensino destacadas. A construção de novas instalações para a Escola
Municipal Abdias Martins, dotada de toda insfraestrutura que os padrões MEC requerem
e um ginásio de Esportes vai permitir atender as demandas do Bairro jaqueira e
adjacências, bem como proporcionar interação social, cultural e desportiva com a
realização de eventos com participação de estudantes e jovens do Bairro e outras
localidades.

Por outro lado, a construção d quadras poliesportivas nas escolas Luiz Eduardo,
Lúcio Ferreira e João Oliveira proporcionará a prática esportiva nessas escolas, aulas de
educação física em espaço adequado e a realização de eventos esportivos e culturais
para interação dos estudantes dessas com outras Unidades de Ensino da Rede Pública
Municipal.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 16 de agosto de 2018.

ALEX ALVES VIEIRA

Vereador

RENATO DE JESUS SANTOS

Vereador

JOALDO LIMA DA SILVA

Vereador